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Souhrn

Název práce:

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou: plastika předního zkříženého

vazu.

Cíle práce:

Shrnutí teoretických poznatků a zpracování kazuistiky pacienta s diagnózou: plastika

předního zkříženého vazu.

Abstrakt:

Tato bakalářská práce se skládá ze dvou částí. Obecná část shrnuje anatomické

a biomechanické aspekty předního zkříženého vazu, dále epidemiologii, diagnostiku,

nejčastější příčiny vzniku a léčbu ruptury předního zkříženého vazu. Speciální část

zahrnuje kazuistiku fyzioterapeutické péče o pacienta. Terapie byla zaměřena hlavně na

navrácení stability kolene pacienta. Kazuistika byla zpracována v době mé odborné

souvislé praxe od 14. 2. do 2. 3. 2011 na ambulantním oddělení v Oblastní nemocnici

Kladno. Etická komise se kladně vyjádřila ke zpracování této kazuistiky, originál

posudku komise je součástí přílohy. Vzor informovaného souhlasu je také součástí

přílohy. Podepsaný originál je u autora této práce.

Klí čová slova:
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Summary

Title:

Case study of physiotherapy treatment of a patient with the diagnosis: the anterior

cruciate ligament of the knee joint reconstruction.

Objective:

Summary of theoretical knowledge and processing of study reports of a patient with the

diagnosis: the anterior cruciate ligament of the knee joint reconstruction.

Abstract:

This thesis consists of two parts. The general section includes anatomical and

biomechanical aspects of anterior cruciate ligament, as well as epidemiology, diagnosis,

the most common causes and treatment of rupture of the anterior cruciate ligament. The

special section includes the case study regarding the physiotherapy treatment of the

patient. Therapy was focused mainly on the patient´s knee joint stability restoration.

The case study was prepared at the time of the author´s practice, from 14th February to

2nd March 2011, at the ambulance department of the Regional hospital in Kladno. The

Ethics Committee expressed its positive attitude towards the case study. The original

version can be found in the Annex, as well as the informed consent template. The

signed original of the consent is in the author´s possession.

Keywords:

Ligamentum cruciatum anterior, knee joint, anatomy, biomechanics, instability, rupture,

damage.
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1 ÚVOD

Kolenní kloub je jeden z nejsložitějších kloubů lidského těla. Je anatomicky a

biomechanicky komplikovaný. Je zátěžovým kloubem, který je často vystavovaný

akutnímu a chronickému zatížení. V neposlední řadě, je zde velmi důležitá souhra

statické a dynamické stabilizace. Z těchto důvodů je kolenní kloub opatřen četným

vazivovým aparátem.

Jedním z vazů je přední zkřížený vaz. Přední zkřížený vaz (LCA) zajišťuje

anteroposteriorní stabilitu kolenního kloubu spolu se zadním zkříženým vazem a dále

také vzájemnou koordinovanost rotačního, valivého a posunlivého pohybu.

Léze LCA patří mezi nejčastější poranění kolenního kloubu. Incidence tohoto

zranění má vzrůstající tendenci, zvláště pak mezi mladými lidmi a sportovci. Jedna

z příčin může být zvyšující se úroveň kontaktních sportů (fotbal, hokej, rugby), dále pak

rozvoj sportů, které nebyly tolik dostupné, či jejich vybavení nebylo na takové úrovni (

lyžování, skateboarding). Ruptura LCA se obvykle vyskytuje při velké rotaci kolena,

zatímco noha je pevně na zemi nebo přímého nárazu do kolena. Toto zranění

bývá často spojeno s poraněným meniskem a vnitřním postranním vazem.

Nejčastějším operativním řešením následné kolenní instability je použití

autoštěpu z ligamentum patellae, m. semitendinosus nebo m. gracilis.

Vzhledem k rozsahu zranění a výše uvedeným skutečnostem nabývají na

významu fyzioterapeutovy znalosti anatomie, biomechaniky, ale také znalosti

klinického vyšetření a hlavně správně zvolený rehabilitační program. Vždy bychom

měli léčbu konzultovat s lékařem, protože při nevhodné rehabilitaci bychom mohli

pacientův stav zhoršit.
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2 ČÁST OBECNÁ

2.1 Anatomie kolenního kloubu

2.1.1 Kolenní kloub

Kolenní kloub je složený a největší kloub v těle. Skládá se ze tří kostí: femur,

tibia, patella. Mezi styčnými plochami tibie a femuru jsou kloubní menisky. Zahrnuje

dvě nejdelší kosti, tudíž páky a síly jsou zde značné. Kloubní stabilita je zajištěna

silným vazivovým aparátem a kolem kloubními svaly. [2]

2.1.2 Kloubní plochy

Condyli femoris medialis et lateralis tvoří kloubní hlavice. Facies articularis

superior kondylů tibie spolu s menisky fungují jako kloubní jamky. Další styčné plochy

jsou facies articularis patelae, ve které klouže čéška a facies patellaris femoris.

Zakřivení kondylů femuru jsou větší a neodpovídají tvaru plošek tibie. Nerovnost

styčných povrchů, proto vyrovnávají chrupavčité menisky. [5,7]

2.1.3 Menisky

Menisky lze nalézt v řadě kloubů lidského těla, ale v kolenním kloubu jsou

funkčně i klinicky nejdůležitější. Úkolem menisků je rovnoměrně rozkládat tlakové síly,

roztírat synoviální tekutinu, působit jako tlumič, napínat kloubní pouzdro a bránit jeho

uskřinutí. Menisky (meniscus medialis et lateralit) jsou z vazivové chrupavky

a odpovídají kloubním plochám na tibii. Liší se velikostí, tvarem a pohyblivostí.

Meniscus medialis je větší, poloměsíčitý a méně pohyblivý. Je fixován ve třech bodech.

Vzhledem ke své nepohyblivosti bývá častěji poškozen. Meniscus lateralis je téměř

kruhový. Je fixován pouze v jediném bodě, tudíž je více pohyblivý. [2,7]

2.1.4 Čéška

Čéška (patella) je sezamská kost v úponové šlaše čtyřhlavého svalu stehenního.

Je připojena pouze ke kosti stehenní, od tibie je oddělena tukovými polštářky. Na bázi

čéšky se upíná hlavní část šlachy čtyřhlavého svalu stehenního, která pak přechází

v ligamentum patelae. Patella zpevňuje přední plochu kolenního kloubu a je

dynamizujícím prvkem extenzorového aparátu. [7]
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2.1.5 Kloubní pouzdro

Dutina kolenního kloubu je největším synoviálním prostorem v lidském těle. Na

tibii a na patellu se kloubní pouzdro upíná v těsné blízkosti kloubních ploch. Na femuru

o něco dále od kloubních ploch. Kloubní pouzdro vynechává epikondyly femuru,

jelikož se sem upínají svaly a vazy. Pouzdro kolenního kloubu zesiluje řada vazů. [5,7]

2.1.6 Stabilizátory kolenního kloubu třídíme do dvou skupin:

• statické stabilizátory - tvar kloubních ploch, vazy, kloubní pouzdro, menisky

• dynamické stabilizátory - svaly kolenního kloubu. [7]

2.1.6.1 Zesilující vazivový aparát (statické stabilizátory)

Pouzdro kolenního kloubu je zesíleno řadou vazů. V přední části kloubu ho

zasiluje čéškový vaz (ligamentum patellae), který je pokračováním šlachy čtyřhlavého

svalu stehenního a upíná se na tuberositas tibiae. Prochází přes přední plochu pately

a zadní plocha vazu je oddělena od kloubu Hoffovým tělesem (corpus adiposum

infrapatellare). Pod šlachou čtyřhlavého svalu stehenního se vychlipuje vnitřní strana

pouzdra nad patelu a tvoří zde recessus suprapatellaris. Recessus suprapatellaris ještě

splývá s mukózním váčkem bursa subpatellaris (subtendinea), který zvětšuje zmíněný

recessus suprapatellaris. Nad úponem leží bursa infrapatellaris profunda.

Po stranách je pouzdro zesíleno vazy ligamentum collaterale tibiale

a ligamentum collaterale fibulare. Vnitřní postranní vaz (ligamentum collaterale tibiale)

začíná u vnitřního epikondylu kosti stehenní a upíná se na vnitřní a zadní okraj kosti

holenní. Pevně srůstá s kloubním pouzdrem a s vnitřním meniskem. Zevní postranní vaz

(ligamentum collaterale fibulare) začíná u zevního epikondylu kosti stehenní a upíná se

na hlavici kosti lýtkové.

Zadní stranu pouzdra kloubního zesilují ligamentum popliteum arcuatum

a ligamentum popliteum obliquum, který je pokračováním úponové šlachy musculus

semimembranosus.

Nejmohutnějšími stabilizátory kloubu jsou nitrokloubní zkřížené vazy


[…]

kyčelní kloub PDK extenze 4,
kyčelní kloub PDK addukce 4,
kolenní kloub PDK flexe 3,
kolenní kloub PDK extenze 4N

kyčelní kloub PDK flexe 4+,
kyčelní kloub PDK extenze 4+,
kyčelní kloub PDK addukce 4+,
kolenní kloub PDK flexe 4,
kolenní kloub PDK extenze 4+

Vyšetření základních
hybných stereotypů:

extenze kyčelního kloubu-
negativní přestavba bilat.,
abdukce v kyčelním kloubu-
negativní přestavba bilat., flexe
trupu- negativní přestavba

extenze kyčelního kloubu-
negativní přestavba vpravo.,
abdukce v kyčelním kloubu-
negativní přestavba bilat., flexe
trupu- negativní přestavba.

Tabulka č. 25 Zhodnocení efektu terapie.
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4 ZÁVĚR

S řešením diagnózy plastiky předního zkříženého vazu jsem se osobně setkal

poprvé při zpracovávání své bakalářské práce. Rozšířit si znalosti právě o výše

zmíněnou diagnózu byl jedním z důvodů, proč jsem si zvolil konkrétně toto téma. Chtěl

jsem se dozvědět více o problematice tohoto zranění a následné léčby, ale hlavně si

prakticky vyzkoušet vše, co jsem se dosud naučil během mého tříletého studia

fyzioterapie. To považuji za největší přínos mé práce, protože jsem si mohl sám

vyzkoušet, jak ošetřovaný reaguje na mnou řízenou terapii. Překvapilo mě, jak je

rekonvalescence tohoto zranění zdlouhavá a náročná. Nic se zde nesmí uspěchat, jinak

by se mohl uvolnit implantovaný štěp a tím by vzniklo riziko poškození pacienta. Vše

jsme, jak je i doporučováno, konzultovali průběžně s lékařem. Úroveň a náročnost

terapie jsem stupňoval od snazších cvičení po náročnější. Teprve když jsem viděl, že

pacient cvičení zvládá, přešli jsme ke cvičení náročnějšímu. Pacient spolupracoval

výborně a dodržoval mé pokyny. Mým a pacientovým krátkodobým cílem bylo

stabilizovat kolenní kloub při běžných činnostech, což se nám povedlo. Dlouhodobým

plánem je navrácení pacienta ke sportovní činnosti. Pacient je seznámen s návrhem

dlouhodobého fyzioterapeutického plánu a je rozhodnut v něm pokračovat.
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6 SEZNAM ZKRATEK

a. - arteria

analyt. - analyticky

asym. - asymetricky

bilat. - bilaterálně

BMI - body mass index

bpn - bez patologických nálezů

BTB - bone-tendon-bone, kost-šlacha-kost

CKC - close kinetic chains - uzavřené pohybové řetězce

cm - centimetr

CNS - centrální nervový systém

CP - concice period - krátka perioda

č. - číslo

DK - dolní končetina

DKK - dolní končetiny

HSS - hluboký stabilizační systém

HKK - horní končetiny

kg - kilogramy

KoK - kolenní kloub

KR - kineziologický rozbor

L - levá strana

LCA - ligamentum cruciatum anterior - přední zkřížený vaz

LDK - levá dolní končetina

lig. - ligamentum - vaz

LP - long perioda - dlouhá perioda

LS - lumbosakrální

LTV - léčebná tělesná výchova

m. - musculus - sval

MCL - medial collateral ligament - vnitřní postranní vaz

min. - minuta/minuty

mm. - musculi - svaly

MN - mozkové nervy

MO - mobilizace
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MR - magnetická rezonance

n. - nervus - nerv

NFP - neurofyziologický podklad

obj. - objektivně

OKC - open kinetic chains – otevřené pohybové řetězce

OP - omezený pohyb

P - pravá strana

PDK - pravá dolní končetina

PIR - post izometrická relaxace

pn - patologický nález

PNF - proprioreceptivní neuromuskulární facilitace

proc. - processus - výběžek

PS - pohybové stereotypy

qf - quadriceps femoris – čtyřhlavý sval stehenní

rr. - reflexy

SI - sakroiliakální

SIAS - spina iliaca anterior superior

SIPS - spina iliaca posterior superior

SMS - senzomotorická stimulace

st.p. - stav po

ST - semitendinosus

subj. - subjektivně

THL - thorakolumbální

TMT - technika měkkých tkání
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INFORMOVANÝ SOUHLAS

V souladu se Zákonem o péči o zdraví lidu (§ 23 odst. 2 zákona č.20/1966 Sb.)

a Úmluvou o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, Vás žádám o souhlas

k vyšetření a následné terapii. Dále Vás žádám o souhlas k nahlížení do Vaší

dokumentace osobou získávající způsobilost k výkonu zdravotnického povolání v rámci

praktické výuky a s uveřejněním výsledků terapie v rámci bakalářské práce na FTVS

UK. Osobní data v této studii nebudou uvedena.

Dnešního dne jsem byl odborným pracovníkem poučen o plánovaném vyšetření

a následné terapii. Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji,

že odborný pracovník, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je obsahem

tohoto písemného informovaného souhlasu, a měl jsem možnost klást mu otázky, na

které mi řádně odpověděl.

Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměl a výslovně

souhlasím s provedením vyšetření a následnou terapií.

Souhlasím s nahlížením níže jmenované osoby do mé dokumentace a s uveřejněním

výsledků terapie v rámci studie.

Datum:………………………………………

Osoba, která provedla poučení:………………………………………........

Podpis osoby, která provedla poučení:……………………………………

Vlastnoruční podpis pacienta:…………………………………….............
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