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Cílem bakalářské práce je shrnutí teoretických poznatků a zpracování kazuistiky pacienta s diagnózou:
plastika předního zkříženého vazu
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podpis

Bakalářská práce splňuje svůj zadaný cíl, praktická i teoretická část odpovídá podmínkám pro doporučení
k obhajobě. Pro klienta i studenta byla práce přínosná. Diplomant velmi dobře zpracoval jak teoretickou,
tak praktickou část práce. Práce je zpracována na 97 stranách textu, je velmi podrobně zpracovaná s
ohledem na náročnost tématu. Diplomant zpracoval 9 terapeutických jednotek u pacienta s plastikou
předního zkříženého vazu.Práci vytýkám jen některé drobné gramatické chyby:např.str.87 plochonozí.
Otázky k obhajobě: vysvětlete zkratku Pn: str. 63.Doplňte u vyšetření kloubního rozsahu metodou
goniometrie kyčelní kloub, zda se jedná o S 10 - 0 - 80 vyšetření s extendovaným kolenním kloubem?